„Après avoir développé les avantages de la vaste entreprise qu'il proposait, Leibniz ne négligeait aucun des moyens qui devaient en assurer le succès et en faciliter l'exécution. C'est dans cette partie de son mémoire qu'il montre toute la superiorité de son génie, et lorsqu'on a lu la relation de la dernière guerre des Français en Egypte, *on demeure persuadé que Bonaparte avait connu le plan de campagne adressé à Louis XIV.*“

Hujus loci verba ultima digna sunt ad quae attendatur. Primum enim Michaldius posse sane dubitari, num consilium Leibnitianum Bonapartio innotuerit, non tantum aperte concedit. Deinde testimonium quo notitiam Bonapartio attributam probet, se non habere aperte concedit. Effici vult e rerum similitudine earundem nexum. Quia Napoleo Bonapartius bellum in Aegypto ita instituerit, ut praescripserit Leibnitius, hujus praecepta illum cognita habuisse concluditur.

Ponamus rem ita se habere, ut Bonapartii facta cum Leibnitii propositis prorsus congruant. Inde colligere, Bonapartio Leibnitii proposita fuisse nota, necesse non videtur. Namque si hominum egregiorum sive consilia sive gesta quodammodo inter se conspirant, sequitur ut quae singuli senserunt, vera justaque fuerint, aut saltem acre singulorum judicium magnumque ingenium mutuo ipsorum testimonio

comprobantur. Sed quae sensit prior, ea posteriorem novisse, quamvis verisimile videatur, argumento certo et definito est confirmandum, quali arguento Michaldius suam causam non defendit. Imo allatum valere in partem contrariam, excutienti ipsa verba ejus patescit.

Michaldius enim postea unum ex Leibnitianis de rc Aegyptiaca scriptis enarraturus ita loquitur, ut ex dictis<sup>1)</sup>, quamvis praesumtio falsa admixta sit, vera rerum ratio facile erui possit. „On croit généralement, inquit, que le mémoire de Leibniz sur l'expédition d'Egypte avait été conservé jusqu'à l'époque de la révolution française dans les archives de Versailles; il est probable que ce monument historique aura disparu dans les troubles politiques de la France.“

Dicit igitur Michaldius hoc: scriptum Leibnitianum de expeditione Aegyptiaca in tabulariis Francicis non reperitur. Tale ibi scriptum fuisse, conjicitur. Tale inde scriptum inquietis revolutionis temporibus ablatum esse, iterum conjicitur.

Sed hanc posteriorem conjecturam minime esse probabilem, facile intelligitur. Nam non de totius revolutionis tumultibus hic agitur, non de tumultibus inde ab anno 1789 usque ad 1797, sed tantummodo de tumultibus post annum 1797, idque ideo quoniam in Michaldii verbis etiam haec conjectura est, ut Bonapartius scriptum Leibnitianum legisse putetur. Quod fieri non potuit, nisi scriptum usque ad annum 1797 vel 1798 in tabulariis Francicis exstebat. Num vero post annum 1797 hoc scriptum ex tabulariis ablatum esse credi potest? Tumultuum tempora tum jam abierant.

---

<sup>1)</sup> Histoire des croisades. T. V. p. 485 sqq. N. X.

Inde est concludendum: scriptum quod post annum 1797 reperiri non potuit, etiam ante annum 1797 non adfuit.

Sed jam alia existit quaestio. Namque si scripta Leibnitiana usque ad hoc tempus in bibliotheca regia Hanoverana inedita jacuerunt: qui fieri potuit, ut aliquid innotesceret, imo ut scirent viri docti si non omnia, saltem partem eorum quae habent?

Quid sit respondendum, repeti potest ex verbis ejusdem Michaldii sic narrare pergentis.

„Nous en avons trouvé un extrait dans une brochure anglaise publiée en 1803<sup>1)</sup>, peu de temps après la paix d'Amiens, époque à laquelle le cabinet britannique craignait ou paroissait craindre que Bonaparte ne reprît son expédition d'Egypte. Nous avons trouvé un autre extrait du mémoire de Leibniz dans un *Voyage en Hanovre*<sup>2)</sup>, publié en 1805. L'auteur de ce voyage, Mr. Mangourit, a vu dans la bibliothèque de Hanovre une copie du mémoire adressé à Louis XIV, écrite de la main même de Leibniz etc.“

Libellus iste Anglicus, de quo agit Michaldius, maximi in hac re est momenti, quippe quo edito factum sit, tum ut consilii Aegyptiaci Leibnitiani notitia inter homines emanaret, tum ut omnes errores inserti simul cum ea notitia

1) A summary account of Leibniz' memoir addressed to Lewis XIV, recommending to that monarch the conquest of Egypt as conducive to the establishing a supreme authority over the governments of Europe. London, printed for Hatchard, bookseller to His Majesty 1803, 8. 89 p. Addidit editor Lucani (l. VIII) dictum:

*Aegyptum certe Latius tueamur ab armis. Germanice versus est hic libellus ab Archenholzio in diurnali quod vocabatur Minerva 1804, I. p. 91 seqq.*

2) *Voyage en Hanovre*, fait dans les années 1803 et 1804, contenant la description de ce pays sous les rapports politique, religieux, agricole etc. par Mr. Mangourit etc. Paris, 1805.

spargerentur. Quorum errorum origo in eo quod scriptor Anglicus in libello edendo sequebatur consilio quaerenda est. Non edidit, ut scientiam historicam augeret, sed quo magis Anglorum animos contra Franciam, contra Bonapartium tum primum consulem exacerbaret atque ad bellum incitaret.

Nam extare in bibliotheca Hanoverana Leibnitii de Aegypto copiis Francicis invadenda libellos, versus finem saeculi decimi octavi jam non erat prorsus ignotum. Cujus rei fama, quum Elector Hanoveranus simul esset rex Anglicus et in Anglia sedem habere soleret, fieri non potuit quin facilius in Angliam quam in Franciam exiret. Haec tamen fama quo tempore percrecebat, eodem fere Bonapartium expeditionem Aegyptiacam suscepisse, sane est mirandum. Jam vero ministerium Anglicum animum ad scripta Leibnitiana attendebat. Rogavit igitur ministerium Hanoveranum, ut libelli Leibnitiani qui de consiliis Aegyptiacis esset, exemplar descriptum sibi mitteret. Quod factum est anno 1799, exceptis iis dissertationis Leibnitianae partibus quae etiamtum desiderabantur.

Ministerium vero Anglicum, quibus rationibus ductus Leibnitius propositorum auctor exstitisset, aut qui tuim fuisse rerum publicarum status, haut magnopere curavit inquirere, ac ne illud quidem, quod maxime considerandum erat, attendere ei placuit, quatenus Bonapartio scriptum Leibnitianum innotuisset. Hoc in primis sine dubio certum esse praesumisit. Et quum anno 1802 ministerium Anglicum Bonapartium expeditionem in Aegyptum iterum suscepturum esse vel crederet vel credere fingeret, jussit propositionis Leibnitianae breviarium Anglice versum edi, quo Anglis quantum ipsis periculum ex ea exsequenda immineret, pateficeret. Nec timori quem ministerium Anglicum excitare vellet, non de-

fuisse quandam speciem negari potest. Leibnitius enim, ut jam notum est, Franciae regem gravissime admonitum voluit, Hollandos, apud quos tum maxime erat mercatura Indica, Aegypto capta facilius tutiusque superari quam bello terrestri. Quae vero anno 1672 penes Hollandos fuerat mercatura, ea anno 1802 erat penes Anglos. Jam igitur ruinam quam Leibnitius anno 1672 meditatus erat Hollandis, ex Bonapartii consiliis oriri Anglis, eo quem ministerium Anglicum divulgari jussit libello, non sine veritatis specie probabatur. Eademque de causa citantur ea verba, quibus ipse Bonapartius dux exercitum in Aegyptum profecturum d. 22 m. Junii a. 1798 allocutus est. „Milites, inquit, profecturi estis ad eam terram expugnandam, quae ad mercatura viae rationesque mutandas, ad cultum humanum civilemque provehendum quantum valitura sit, vix est qui eloqui possit. Atque Angliae vulnus infligetis, quo accepto vix fieri potest quin intereat.“ Haec aliaque primi consulis consilia ut illustrentur, libellus iste Anglicus complures scripti Leibnitiani locos affert. Atque Angli decimo pacis Ambianensis articulo, Melitam insulam intra tres menses equitum Melitensium ordini se reddituros esse promiserant. Non reddiderant, qua re obligationem ex jure gentium sibi impositam violaverant. Quod tamen in libello illo excusatur vel defenditur verbis Leibnitii affirmantis interesse Franciae, Melitam insulam esse penes equitum Melitensium ordinem. Melita vero non reddita in primis dedit materiam belli inter Angliam et Franciam anno 1803 renovati.

Haec sunt facta. Sed Napoleonem Bonapartium anno 1798 Melita insula potitus esse, deinde expeditionem ex Aegypto in Syriam suscepisse, atque omnino rem ita instituisse, ut Leibnitius proposuisset, haec omnia, inquam, Bon-

partium propterea fecisse, quod antea scriptum Leibnitianum legisset, libelli istius Anglici scriptor nec probavit, nec probare conatus est. Idem igitur de hac praesumtione quod de illa Michaldiana judicandum est: duos viros eminenti ingenio praeditos in eadem re eadem vel similia consilia capere, consiliorum unius alteri cognitorum non est necessario testimonium.

Sed pergamus ad alia. Dignum enim est memoratu, quem mirum in modum hominum populorumque fata illis Leibnitianis consiliis inter se implicata sint. Ministerium enim Anglicum ex scripto Leibnitiano sumsit causam vel saltem causae speciem Melitae insulae non restituendae. Haec insula non restituta fuit in primis belli renovati causis. Bellum hoc gerebatur inter Angliam et Franciam, et ex jure gentium non debebat pertinere ad Hanoveram, quia inter Angliam et Hanoveram nihil erat commune nisi persona regnantis. Namque qui Georgio regi erant a consiliis intimis Hanoverani, eorum auctoritas nihil in rebus Anglicis valebat, nec ministerio Anglo suam rebus Hanoveranis interponere licebat. Sed Bonapartius, primus consul, id interesse inter Angliam et Hanoveram non agnoscebat. Angliae vulnus infligere volebat Hanovera occupanda, quo in consilio perseverabat, etsi mox inter omnes constabat fore ut Angli ea de re ne minime quidem curarent, ac vix misericordia commoverentur, nedum opem ferrent. Ita factum est, ut viri olim Hanoverani verba ab Anglis aliter quam ipse voluerat accepta Anglis titulus essent obligationis ex jure gentium sibi impositae negligendae, ac rursus ut ex majore etiam juris gentium laesione Hanovera poenas daret culpae Anglicae, ad quam excusandam Angli abusi erant verbis viri Hanoverani.

A° 1803 exercitus Francicus Hanoveram invasit. Tum

primum dux exercitus ejusque opera ipse primus consul Bonapartius certiores facti sunt, extare Leibnitii libellum de expeditione Aegyptiaca Ludovico XIV Franciae regi proponenda a. 1672 scriptum. Hujus enim rei jam testis citandus est Manguritius, qui loco supra allato in hunc modum loquitur. „Le vaste plan de la conquête de l’Egypte composé par Leibniz en langue latine, est immense etc. L’oeil examine cette volumineuse production, avec le dessein de la transcrire. J’en fus tenté: mais quand je sus que M. le maréchal Mortier en avait ordonné la copie pour être envoyée en France, je sentis moins de joie d’être débarrassé d’une tâche pénible, que d’apprendre que le chef de l’armée française avait eu cette noble pensée: le premier remerciement que lui aient adressé de coeur et sans manifestation, les amis solitaires des sciences, est peut-être le mien; le plan de Leibniz sera sans doute communiqué à la commission de l’institut d’Egypte.“

„Cependant je n’avais point renoncé à en extraire les morceaux les plus saillants, et les traits de rapprochement les plus remarquables, entre la pensée de Leibniz encore ensevelie dans l’oubli plus de cinq ou six années après notre expédition d’Egypte, et la pensée extraordinaire, qui dès sa première étincelle en l’an 5 avait eu une exécution si secrète, si rapide et si brillante. Il est d’autant plus certain que ce mémoire est resté ignoré jusqu’à la conquête du Hanovre, que s’il eût été connu lors de l’expédition de Bonaparte en Egypte, on en eût parlé depuis, et en diverses circonstances; ce que l’on n’a pas fait. L’historien du siècle de Louis XIV puise aux meilleures sources et n’en fit aucune mention“.

Manguritius tum inter alia quaedam quae huc pertinent scripta, affert etiam illam, quae infra sub A. IX. p. 78 sqq. exstat, epistolam quam libelli majoris breviarium esse censem.

Ejus exemplar descriptum quod ipse rursus descriptsit, vel describi jussit, esse mendosissimum satis aperte fatetur. Sed quidni ipsum Leibnitii manuscriptum descriptsit? „L'original, inquit, de la main de Leibniz, est très raturé et sur feuilles volantes“.

Reliquos errores quos propter imperfectam rei scientiam, Manguritius et qui ejus auctoritatem secuti sunt, evitare non potuerunt, praetereundos esse censeo. Quod vero Manguritius certo scire potuit, et cujus rei testis est locuples, id verbis ejus supra allatis continetur, inde ab a. 1798 usque ad a. 1803 de Leibnitii propositione Aegyptiaca in Francia nemini, igitur ne Napoleoni Bonapartio quidquam innotuisse. Hic tum demum de ea edoctus est.

Mortarius enim, exercitus Francici dux, id Leibnitii scriptum, quod Federus bibliothecarius Hanoveranus de re Aegyptiaca ipsam justam dissertationem esse voluit, describendum curavit et Parisios misit. Haec ad primum consulem scripsit.

„Armée d'Hanovre. Armée Française. République Française.  
Au quartier général à Hanovre le 11 Thermidor an 11 de la  
République Française.

Edouard Mortier, Lieutenant-Général, Commandant en chef,  
au premier Consul.

Mon Général!

Le célèbre Leibniz avait proposé à Louis XIV la conquête de l'Egypte. Son mémoire manuscrit sur cette partie intéressante du globe, écrit en latin, est déposé à la Bibliothèque d'Hanovre; j'ai cru qu'il ne vous serait point indifférent de le lire.

Veuillez recevoir, mon Général, l'assurance de mon respectueux dévouement.

Ed. Mortier.“

Sed notandum est, id scriptum de quo dicit Mortarius, non esse justam ipsam de re Aegyptiaca dissertationem, Franciae regi a Leibnitio destinatam, quam dabimus sub E p. 209 sqq., sed ejus breviarium quod Leibnitius ipse appellavit: Consilium Aegyptiacum, Boineburgio amico destinatum, quod exstat sub D p. 175 sqq. Atque Federus quod id breviarium anno 1798 jussu ministerii Hanoverani descriptum esse dixit, non erravit. Sed etiam libellus iste major Franciae regi destinatus, vel rectius quae ejus libelli partes tunc erant repertae, descriptae sunt et in Angliam missae. Qua ex descriptione, non ex illa libelli minoris quod Leibnitius Consilium Aegyptiacum appellavit, natus est liber iste qui ministerii Anglici jussu anno 1803 prodiit. Quaenam ratio intercedat inter justam illam dissertationem et breviarium, vide infra in introductione speciali ad D et E.

Breviarii autem exemplar auctore Mortario descriptum et Parisios missum primus consul Mongio, Instituti Aegyptiaci praesidi, tradidit. Idem Mongius anno 1815 in Instituti Francici bibliotheca depositus. Hoc exemplar descriptum in Guhraueri libro: „Kurmainz im Jahre 1672“ typis expressum est. Attamen Guhrauerum multa menda inesse non fugit. Quod quamquam ingenue fassus est<sup>1)</sup>, prohibere non potuit quo minus alii editores<sup>2)</sup> exemplari ejus impresso velut puro fonte uterentur.

*Ante annum igitur 1803 primum consulem nihil de consiliis Leibnitianis cognovisse, jam constat. Quin vero*

<sup>1)</sup> Guhrauer: Kurmainz etc. B. III. S. 280. n. 1.

<sup>2)</sup> E. g. Guhraueri exemplar cum omnibus ejus mendis, ne typographicis quidem exceptis, iteratum est in: Oeuvres de Leibniz publiées pour la première fois d'après les manuscrits originaux par A. Foucher de Careil. Tom. V. pag. 315 sqq.

tum ei digna visa sint ad quae animum attenderet, non est cur dubitemus. Atque in praefatione historica ad magnum illud opus quod inscriptum est: Description d'Egypte, ita Leibnitii nominis consilique mentio fit, ut ipsa verba quae ei praemisit breviario quod Consilium Aegyptiacum appellavit, in mentem revocentur. Ibi enim hic exstat locus:

Préface Historique p. 11.: „La Religion avoit autrefois inspiré à nos rois le désir de s'emparer de l'Egypte. Plusieurs princes croisés, et le pape Innocent III dont les talents politiques ont gouverné l'Europe, s'étaient efforcés d'exécuter ce projet. Un des ministres qui connurent le mieux les divers intérêts des Etats Chrétiens, le cardinal Ximénès, l'avait renouvelé. Ferdinand le Catholique, Emanuel et Henri VII qui ont régné avec tant de sagesse et d'éclat, s'étaient alliés dans le même dessein. Le célèbre Leibniz né pour toutes les grandes vues, s'était longtemps occupé de cet objet, et il avoit adressé à Louis XIV un ouvrage étendu qui est resté inédit, dans lequel il exposait les avantages attachés à cette conquête.“

Quae verba cum *Napoleo I* imperator legerit antequam imprimerentur, quoniam nullam de efficaci quadam consilii Leibnitiani cum rationibus ab eo initis necessitudine habent significationem, jam conjicere licet, de re quae nunc in controversia versatur, quid is ipse memoriae proditum voluerit, praesertim cum non ignoraret, si quid Leibnitii auctoritas apud ipsum ad expeditionem Aegyptiacam valuisse, id aliunde non posse constare, qua in re admonendum est id quod modo ostendimus, consilii Leibnitiani inde ab anno 1798 usque ad annum 1803 ne mentionem quidem esse injectam idemque anno 1803 plane novum visum esse. Itaque si nihilosecius Napoleo Bonapartius re vera ante expeditionem Aegyptiacam Leibnitianum

aliquid eadem de re scriptum legisset: sequeretur ut id celaturus fuisse. Sed ut alia omittam, quorsum? Bonapartius quem dux belli expeditionem suscipiebat, vicesimum octavum annum aetatis agebat. Quamvis magnam tum haberet gloriam, Leibnitii auctoritate suis consiliis juncta eam non diminuisset. Nulla igitur celandi causa erat. Neque eum celare voluisse, ut alia omittam, ex verbis illis in Praefatione historica, quibus Leibnitius simpliciter et ingenue laudatur, satis patere censeo.

Ita res se habet. Napoleoni Bonapartio, si forte ignoravit libellum illum quem ministerium Anglicum ob hanc causam evulgari jussit, ut de Melita insula non restituta populo Anglico sese excusaret, ne in mentem quidem venit, Leibnitii consilia ante expeditionem Aegyptiacam sibi vel cognita vel incognita ad rerum suarum gloriam posse pertinere. Hujus interpretationis solus fons est iste libellus Anglicus.

Sunt fortasse qui ob eam ipsam causam his scriptis Leibnitianis minus oblectentur. Ea Ludovicus XIV respuit, Napoleo Bonapartius ante factum suum ignoravit: ad historiam igitur factorum minoris sunt momenti.

Concedo quod attinet ad historiam rerum bello gestarum. Qua re tamen quae insunt ipsis scriptis virtus et praestantia, non imminuuntur. Quod enim Ludovicus XIV rex ejusque ministri Leibnitii consilia non approbarunt vel approbare noluerunt, id ejusmodi non est, ut negandum sit, ea consilia meliora et superiora fuisse iis regis et ministrorum, neque vel maxime pertinere ad historiam generis humani illustrandam. Etenim in anno illo 1672, quo Leibnitius Parisios libellum secum attulit, Europae fata vertebantur. Ex Ludovici Franciae regis arbitrio aut pax aut bellum pendebat. Belli fortuna quam praeter omnium exspectationem per aestatem

anni 1672 ei arrideret, aluit illam qua jam antea ejus animus tentabatur cupiditatem imperii<sup>1</sup> dilatandi et gloriae augendae, quae cupiditas postea per quadraginta annos fuit fons malorum infandorum. Nec Francia minimam eorum partem tulit. Apud suae quidem aetatis historicos et poëtas Francicos, quibus regis gratia affulgebat, Ludovicus rex Magni cognomine fruebatur. Sed Major fortasse laus nec non stabiliore fundamento nitens ab omnibus ei tribueretur, si consilia a Leibnitio proposita amplexus esset.

Nolit tamen quis eorum consiliorum vim nimis angustis finibus terminisque circumscribere. Nam Leibnitius non agit de solius Franciae commodis vel salute, agit de pace Christianitatis, de cultu humano civilique perpetua Christianorum inter se concordia perficiendo et propagando.

Leibnitius Franciae quidem regi consilia sua proposuit, sed proponens patriae, imperii Germanici, Caesaris non oblitus est. Depinxit oratione splendissima commoda ex consiliis peragendis regi Francico obventura: quae inde nascerentur imperio Germanico et Caesari commoda, describere non opus erat. Attamen satis ea indicasset, etiamsi nihil aliud esset effatus nisi haec verba: Pax et concordia domuum Habsburgicae et Borbonicae. Ac ne quis ea verba in Habsburgicae solius domus favorem prolata esse putet, Leibnitium iis in propositionis suae commodis Franciae regi illustrandis usum esse urgendum videtur. Sed pacis illius et concordiae contrarium evenit, evenitque volente Ludovico. Nam ab ejus cupiditate longa illa bellorum series originem traxit. Ludovicus aggrediebatur, defendebat Leopoldus. Illius consiliis, qualis tunc erat rerum publicarum status et Austriacae domus indoles haereditaria, Leopoldo non licebat non adversari. Jam vero finge illas opes viresque quae per quadraginta

annos inter sese conficiebant, concordes in consiliis quae ostendit Leibnitius persequendis uni et eidem fini intentas fuisse, ut vel contra Mahometismum ut tunc res erant contenterent, vel etiam inter se pacifice honestis studiis certarent. Quod si factum esset, quantum inde profecisset genus humanum!

At non agitur de rebus non factis. Scripta Leibnitiana de expeditione Aegyptiaca proponenda, etsi propositione nihil effectum est, illuc tamen imprimis pertinent, ut temporis cuius pars Leibnitius fuit, nobis imaginem referant eamque summi viri cogitationibus consiliisque pertextam. Quod autem Leibnitius librum quem Franciae regi destinaverat, non tradidit, id non obest cognoscendis atque explorandis ejus consiliis, imo dixerim, prodesse. Nam ut nunc res se habet, quae Leibnitius non ut traderet, sed ut rem penitus perspiceret atque undequaque illustraret, sibi soli meditatus est literisque mandavit, eodem fere loco nobis sunt habenda. Ac libellus ille qui est de propositione regique erat destinatus, ad populum Christianorum fata vel regenda vel mutanda non valuit: mansit jam ingenii Leibnitiani documentum. Eodem pertinent scripta minora, idque fortasse etiam magis quia artificem ostendunt fingentem, laborantem, luctantem, omnino meditantem ea quae postea in justa dissertatione depositus et complexus est.

Quam ob rem exceptis annotationibus et excerptis ex aliis libris etc. dabimus omnia Leibnitii de re Aegyptiaca scripta, quae quodammodo absoluta perfectaque esse videri possunt.

Haec scripta de una eademque materia sunt. Sed accedunt nonnulla alius generis, quae qua Leibnitius et Boineburgius inter se amicitia erant juncti, separari non possunt.

Videmus enim utrumque etiam suas privatas rationes conjungentem cum magno illo consilio, quod Franciae regi proposituri sunt. Leibnitium ut Parisios proficiseretur incitabat sitis quaedam omnigenae scientiae exhauiendae. Quod satis apparet ex epistola infra sub A II p. 7 sqq. data. Boineburgius pecuniam sibi debitam postulabat a Franciac rege, quam Leibnitium accipere volebat.

Singulis scriptis praemittitur introductio specialis. Jam suo quaeque loco sequetur.

---

Quum omnia illa scripta, quibus Leibnitius suae aetatis jus publicum ac res Europaeas tractat, tenebris quibusdam erant circumfusa, tum nulla diu erant tam ignota atque occulta quam quae ad expeditionem Aegyptiacam Franciae regi suadendam pertinent. Ac ne tum quidem quum ver gente saeculo XVIII et ineunte hoc nostro ea scripta in bibliotheca regia Hanoverana exstare increbusset, de colligendis iis atque in ordinem redigendis quisquam fuit qui cogitaret. Quo factum est, ut Guhrauer Vratislaviensis, adita Hanovera, Leibnitiana scripta investigans atque excutiens, celerius tamen quam pro eorum mole, minorem suae operae fructum perciperet neque ex iis multa nova erueret. Attamen persuasum habebat ac saepius affirmabat<sup>1)</sup>, scriptum Leibnitanum quod nomine *Consilii Aegyptiaci* ei

---

1) Guhrauer: Kurmainz im Jahre 1672. Vide Introd. p. 37; tum lib. III p. 216; in primis vero additamenta ad lib. I in Tomo II p. 351. Praeterea ut distinguatur utriusque sententia, conferatur Foucher de Careil: Oeuvres de Leibniz. Tom. V. Introduction p. II et p. I Note.

innotuerat, quod scriptum infra dabimus sub D. p. 177 sqq., non posse dissertationem esse Franciae regi destinatam, sed hanc esse majorem, uberiorem. Quae opinio Guhrauerum non fecellit. Quum vero neque justam dissertationem, neque minores commentationes Leibnitii ipsius manu exaratas reperisset, non potuit de re Aegyptiaca scripturus non uti exemplaribus descriptis, quae quantis mendis laborarent, ipse minime ignorabat.

Paucis mensibus post T. H. Sextro, bibliothecae regiae Hanoveranae secretarius, ea quae nondum disposita erant scripta Leibnitiana, ordinare instituit. Cui operi sane molesto perficiendo hic vir et eruditione et industria et pietate erga Leibnitii memoriam par erat, nisi valetudine impeditus et paucis annis post morte praematura abreptus esset. Eo tamen pervenit, ut plurima eorum quae hoc volumine continentur scriptorum exemplaria authentica reperiret. Quae dum colligit, Guhrauer librum : Kurmainz etc. imprimendum curabat. Sed antequam ederet, Hanoveram ut quae Sextro collegisset inspiceret, iterum se contulit. Quo fieri potuit, ut librum appendice augeret, quo explorata dijudicaret, nonnulla libri loca emendaret, in universum vero inter scriptum quod Leibnitius ipse *consilium Aegyptiacum* appellaverat, et *justam eadem de re dissertationem Franciae regi destinatam*, recte se distinxisse, suo jure confirmaret.

Hujus generis scripta Sextro omnia quae collegit, in unum volumen composuit sub rubro: *Historiae et juris publici Vol. 12.* Contigit autem mihi, ut inter reliquam Leibnitii schedarum molem nondum digestam etiam alia quaedam quae eodem spectant reperiem scripta. Ad quae sunt referenda nonnulla ex iis quae sub A exhibita sunt, praeципue X et XV, tum major pars eorum quae sub B exstant,

deinde omnia sub C, denique quae sunt sub F. Haec omnia scripta exceptis Boineburgii sub B epistolis sunt ipsius Leibnitii manu exarata.

---

## A.

P. 1—126.

**De expeditione Aegyptiaca Ludovico XIV  
Franciae regi proponenda Leibnitii ante iter  
Parisinum scripta.**

I. p. 3—6.

In epistola ad Jobum Ludolfum, ubi Leibnitius expeditionis Aegyptiacae quondam a se propositae mentionem injicit, addit: „Memini tum me versus quosdam edere, quibus per occasionem rem obiter tetigeram.“ Hos versus in illa epistola non omnes, sed solos inde a verbis: *Alae Sarmaticae* produxit. Damus jam omnes. Quod carmen gratulatorium tum editum esse, ostendit Leibnitii ad Philip-pum Jacobum Spenerum epistola, apud Dutens: Leibnitii Opera omnia. Tom. V. p. 468. „<sup>5/15<sup>to</sup></sup> hujus mensis, inquit, Coadjutorem hic electum Episcopum Spireensem, idque unanimibus suffragiis, non ignorabis. Eadem die carmine aliquo lusi gratulatorio, cuius aliquot exempla mitto, si quidem legi meretur etc. Moguntiae d. 11/21. Dec. 1670.“

Quo carmine quantopere propositionis instituendae historia illustretur facile apparent. Nam quamvis Leibnitius

non utatur verbis Didonis Virgilianae: *Exoriare aliquis* etc. (Aeneid. IV 625), quibus Baco Verulamiensis dialogum suum de bello sacro ornavit, attamen Ludovico regi a Turcis Infidelibusque proavi captivi vindictam sumendam esse jam satis nervose declarat. Deinde hinc quod Leibnitius spem communis Christianorum contra Turcas belli tam aperte prodit, patet eandem spem tum Moguntinis visam esse satis certam atque exploratam.

## III. p. 7—10.

In scripto quod damus sub II, Leibnitium consilium Aegyptiacum proponere jam constituisse satis constat. Est N. II pars extrema epistolae ad Joannem Fridericum, ducem Hanoveranum, mense Septbr. anni 1671 in itinere Italico Moguntiae morantem. Hic princeps eruditus jam ab anno 1669 vehementer favebat Leibnitio, qui ipse in eodem tantam fiduciam collocabat, ut quid jam vellet, prius cum eo communicaret quam cum Joanne Philippo Electore Moguntino. Quamquam autem Joannes Fridericus quantum scimus, nihil respondisse videtur, Leibnitius tamen duabus annis post, ut videbimus sub F. I, de eadem re iterum ad eum refert. Qua de causa ut dux ei minus faveret tantum abfuit, ut paucis annis post Parisiis degentem ad se trahere denuo sit conatus. Quod tandem 1676 ei ex voto contigit.

Eadem vero epistola non solum ad fata propositionis Aegyptiacae explicanda valde pertinet, sed etiam veras habet rationes quibus permotus Leibnitius Parisios tendebat. Namque eam urbem ut sibi adire liceret, vel maxime literarum studia persecuturum exoptasse, aliae quoque eodem fere tempore ad ipsum datae epistolae testantur.

## III. p. 10.

Exemplum talium epistolarum. Gravellium legatum Francicum consilii expeditionis Aegyptiacae tum ignarum fuisse, sequitur et ex A. II et ex B. VI p. 136.

## IV. p. 11–12.

Vr. IV videtur esse prima adumbratio ordinis et distributionis rerum in dissertatione tractandarum. Eodemque pertinet quod sequitur scriptum V.

## V. p. 13–14.

De expeditione suadenda deliberatio. Qua deliberatione vehementissime commotum videmus Leibnitium magnopere dubitare, num rem tanti momenti regi proponere sibi, homini privato, liceat. Quare jam quaerit exempla, quibus animum confirmet.

Ut commentationes sequentes, quarum Leibnitius, ut tum solebat, nulli adscripsit diem, recte inter sese exciperent, vel ex ipsis solis, vel etiam ex temporibus notae quedam erant petenda, unde dijudicaretur, quando quaeque maxime confecta esset.

Primum igitur id tenendum est, consilium proponendae rei apud Leibnitium maturuisse spe illa avertendi Francorum contra Hollandos belli, quod instare jam aestate anni 1670 videbat. Atque Franciae rex Hollandis bellum se illaturum esse, Electori Moguntino per Heissium, qui Electori Trevirensi a consiliis erat, die 8 m. Decbr. 1671 diserte declaravit.<sup>1)</sup>

---

<sup>1)</sup> Guhrauer: Kurmainz etc. Buch I S. 177 affert Summarium mandati quod rex Heissio dederat. Cf. verba Leibnitii infra sub B XIV p. 150.

Itaque eae commentationes, e quibus bellum jam inchoatum esse patet, posteriores sunt. Neque vero inter eas, quae ante bellum scriptae esse cognoscuntur, non est distinguendum. Nam quae commendationem expeditionis Aegyptiacae ex insitis ipsi propriisque commodis repetitam habent, tempore praecedunt eas, in quibus illa commendatio non caret imminentis belli prohibendi consilio atque ab Hollandicis quoque rebus proficiuntur, idque ita, ut Leibnitius comprobare studeat, expeditionem Aegyptiacam non minus, imo magis Hollandis exitio futuram quam ipsum bellum aperte illatum.

Etiam in elocutione quaedam inest temporis significatio. Sunt enim nonnullae commentationes dissolutius scriptae, ut, quae in aliorum manus venirent, non possent satis idoneae videri. Aliae habent accuratam rerum distributionem et orationem politam, ut eas tradendas fuisse jure suspiceris. Illae his fuerunt priores. Namque sunt meditationes quaedam de iis rebus, quae his absolvuntur: qua in re animadvertisendum est, Leibnitium si quid diligentius esset inquirendum, non solitum esse id totum primo complecti singulasque partes omnes deinceps ordine explicare, sed difficiliores quosdam locos elegisse, quos ordine omissso seorsim pertractaret, ut id quod quaerebatur, non tam aliis quam sibi ipsi explanaret.

Jam igitur singula illa scripta, quae meditationum numero habenda sunt, in suo quodque loco collocabimus.

VII. p. 14—23.

Primum inter ea locum obtinet commentatio cui Leibnitius inscripsit: *De eo quod regis Franciae interest. Quam*

inscriptionem itemque eam quae commentationi sequenti (VII) addita est, si cum prima illa adumbratione quae sub IV exstat, contuleris, commentationis initium: *Hactenus historia consilii vix mirum videri poterit.* Leibnitius enim quum de consilii proponendi implicatis tantum partibus separatim expositus esset, omissa parte historica satis expedita, verbis illis a quibus initium fit indicabat, quo ordine disputatio de expeditionis utilitate justae dissertationi inserenda esset. Qua de causa conferatur haec ipsa dissertatione p. 221 sqq.; unde patebit, neque ea de qua nunc quaerimus commentatione, neque insequenti rem institutam absolvi, sed utraque modo tentari et praeparari.

**VIII.** p. 24—48.

*Regis Christianissimi quid intersit.* Commentatio praecedens et haec ita inter se differunt, ut illa titulo paene prorsus neglecto generatim minus attingat id, quod regis Franciae quam quod regis cuiuslibet intersit, haec vero quod titulo promittit, argumento praestet. Proceditur enim a communibus ad propria. In commentatione VI premitur vox: *rex*, in VII vox: *Christianissimus* i. e. *rex Franciae*. Francia enim quum Leibnitius inquirit, quantum aliis opibus possit, tum maxime quantum classe comparanda valitura sit, ostendere conatur. Quum Francia, inquit, firmatam potentiam navalem habebit, invicta domi et prorsus tuta poterit quidvis salvo statu suo tentare, modo careat intestino motu. In commentatione VI ne verbum quidem prodit, quod ad propositionem Aegyptiacam referendum sit. Neque in hac commentatione VII eam diserte nominat, sed rem eo perducit ut ante ipsum nomen pedem sistere videatur.

**VIII.** 1. 2 p. 49 – 78.

*Synopsis meditationis de optimo consilio quod potentissimo Regi dari potest impraesentiarum.*

Haec commentatio ex duabus constat partibus. Quas cur conjunxerimus, postea apparebit: nunc quidem de posteriore prius dicendum videtur. De ejus initio idem existimandum est ac de initio commentary VI. Namque a verbis: *Sed ut rectius intelligar*, Leibnitius, nova charta usus, novam quaestionem incipit eodem illo consilio, ut difficiliorem locum prius tractet ejusque cum parte praemittenda et expeditiori nexus indicet.

Jam igitur de tempore hujus commentarys quaeritur. Leibnitius fingit, Ludovicum XIV regem cum ministris status de bello Hollandis inferendo deliberare, fingit deinde et ministros et regem ipsum esse dubios, fingit denique regem Ludovici Sancti in somnis visi auctoritate permotum bello Hollandico improbato decrevisse expeditionem Aegyptiacam. Haec omnia Leibnitius poterat fingere, antequam belli Hollandici consilium vel rex cepisset, vel captum ipsi innotuisset, sed nuntius de capto regis consilio Moguntiam allatus fictionis fundamentum evertit. Accedit quod Pomponnius, qui mense Septbr. 1671 Stockholmia, ubi tum legati munere fungebatur, in ministerium status vocatus erat, in narratione Leibnitii (p. 65) appellatur: *ministerii novissimus et ab exterrum aulis colloquisque recens.*

Quae omnia satis ostendunt, narrationem illam scriptam esse ante d. 8 mensis Decbr. 1671, quo die Heissius ex Ludovici regis mandato Electorem Moguntinum de bello contra Hollandos decreto certiores fecit. Sequitur, narrationem fictam primum fuisse Leibnitii conatum invenien-

dae quodammodo viae qua propositionem Aegyptiacam ad regem perferret. Quod idem ex aliis quoque indicis infra efficiam.

Alia est ratio prioris partis. Haec scripta est Parisiis mense Octbr. 1672. Nam in epistola Boineburgii ad Leibnitium d. 7. m. Nov. 1672 data (B. XI p. 142) legimus: *Per placet synopsis et conspectus operis.*

Quaeritur igitur quomodo fieri potuerit, ut haec synopsis conjungatur cum parte 2, idque ita, ut praecedat.

Haec sunt respondenda. Commentationis VIII pars prior nihil habet quod ad id tempus quo scriptum est, pertineat, neque est absoluta. Est velut prooemium ad commentationem majorem. Et quaenam sit ea commentatio, cui id prooemium praemittendum sit, satis patet ex verbis quibus Leibnitius ipse partem 1 terminavit. Sunt haec: *Sed ut rectius intelligar* etc., atque etiam primum vocabulum sententiae sequentis: *Ludovicus.* Quo vocabulo scripto enuntiationem inchoatam abruptit.

Inde efficitur, Leibnitium ipsum de conjungendis duabus partibus cogitasse.

Non vero id perfecit. Nam non potuit eum fugere, autumno 1672 occasionem ei conjunctioni faventem diu praeterisse, nisi forte fabulam m. Decbr. 1671 scriptam ita mutaret, ut ad tempora mutata esset accommodata. Id fieri posse, Leibnitius ipse videtur tacite negasse eamque ob causam eam consilii proponendi rationem deseruisse.

Sed aliter res se habet nobis, quibus id maxime est propositum, ut quae Leibnitius senserit cogitaveritque, discamus et perspiciamus. Non solum licet nobis duas illas partes conjungere, sed debemus. Sequitur, ut toti commentationi VIII hic quem assignavimus in serie scriptorum

locus conveniat, parte posteriore majore suo momento priorem quasi attrahente. Priorem vero partem revera esse posterioris prooemium, intelligitur ex ipsius Leibnitii verbis p. 49. *Ut verum fatear, inquit, complecti initio totum hoc novo quodam Romanisci genere consilium erat in specimen historiae futurorum.*

Quae vox: *initio probat quod supra significavimus, narrationem illam partis 2 primam a Leibnitio excogitatam rei proponendae rationem fuisse.* Nec prorsus ab ea ratione discessit. Namque primi consilii mentione in ipsa justa dissertatione facta (p. 417) repraesentat carmen, in quo Ludovicus Sanctus in somnis apparens Ludovicum XIV ad expeditionem Aegyptiacam suscipiendam excitasse narratur.

Digna est quae animadvertisatur similitudo, quae est huic carmini cum carmine gratulatorio in Lotharium Fridericum a Metternich, Coadjutorem Moguntinum electum, quod dedimus sub A I. Versus qui incipit: *Brachia quod etc.* integer receptus est. Quamquam nonnihil interest, atque progressus quidam cernitur. Namque quod Ludovicus S. Ludovico XIV in somnis hortator exstitit, id antea erat tantum narrationis pars, quae obiter tangebatur, nunc vero est totius disputationis quasi caput, ad quod omnia redeunt.

Fabula in Francicum translata legitur in: *Oeuvres de Leibniz publiées pour la première fois d'après les manuscrits originaux par A. Foucher de Careil, T. v. p. 267 sqq., sed quam accurate translata, alii videant.*

#### **IX.** p. 76—92.

*Regi Christianissimo. Ex compluribus hujus epistolae locis imprimis partis extremae patet, Ludovicum regem*

Hollandis se bellum illaturum esse, Electori Moguntino jam annuntiavisse. Sed id cum Leibnitius diu praevidisset, nuntius spem minuit, non ademit. Neque vero declaratio ab Heissio perlata quamvis imperiosior esset (cf. verba Leibnitii B. XIV p. 150), non habebat quaedam quibus leniretur. Rex enim Electori Moguntino indicavit, quod fama serperet, se bellum parantem novi aliquid moliri contra Imperium Romano-Germanicum, id vehementer sibi displicere: tantum abesse ut id ageret, ut quaecumque foedera instrumento pacis Westphalicae niterentur, inire paratus esset. Qua de re quum alias Imperii principes, tum Caesarem certiores faceret, quantumque posset, contenderet ac laboraret, ut Imperium neutrius partis esset. Quod si fieret, ejus amicitiae se id acceptum esse relaturum.

Joannes Philippus Elector quamvis grave sibi munus impositum videretur, tamen et apud Caesarem et apud alias Imperii principes omnibus viribus annitebatur, ut quae sola spes pacis Germaniae conservandae reliqua esset, neutri parti subveniretur. Consentiebant cum Electore Boineburgius et Leibnitius, praesertim cum opes Hollandiae divitiis florentissimae magni aestimarent. Etenim sedecim mensibus ante Leibnitius in libello qui est de securitate Imperii stabilienda, censuerat, solos Hollandos, etiamsi reliqui omnes Europae populi nihil agentes spectarent, tantum valere, ut cum rege Franciae certare possent. Quae sententia num satis comprobari possit, non attinet jam explorare; sed fuisse eam Leibnitii, Boineburgii et ipsius Electoris tenendum est, ut intelligamus, cur iidem tres viri molestius ferant, quod insequenti anno Elector Brandenburgicus auxilium Hollandis moliatur. Bellum regis Franciae nisi ad Hollandos non tendere, Leibnitio constabat. Inde concludebat: si

regi persuasum esset, Hollandorum res expeditione Aegyptiaca suscipienda non minus, imo facilius eversum iri quam aperto bello, fieri posse, ut bellum Hollandicum, de quo rex amicis jam nuntiaverat, etiam tum averteretur.

Quo ex consilio quum haec epistola oriunda sit, patet eam scriptam esse, postquam de bello Hollandico Moguntiam nuntiatum est. Itaque quum posterior sit 8 die mensis Decbr. 1671, quo die nuntius ille allatus est, jam quaeritur, ante quod tempus scripta esse videatur. Ad quod ita respondendum esse existimo, ut prius investigetur, num epistola regi tradita sit. Nego. Pomponnius enim, minister status Franciae, ad Boineburgium die 12 mensis Febr. 1672 haec scribit (*infra p. 116*): *Sans qu'il fasse voir par quels moyens il se peut exécuter.* Quae igitur Leibnitii epistola in manus Ludovici regis vel Pomponii pervenerat, nihil habebat de consilii peragendi *modis*. De quibus quum explicet epistola quam hic exhibemus, sequitur ut ea ad regem non sit missa, sed alia, quae de consilii commodis sit, de modis illis vero nihil prodat.

Qua de causa autem epistolam ad regem non dederit, ipse significat in ea commentatione, quam sub N. X collocavimus. Sed haec ipsa commentatio, id quod *infra* ostendetur, quum ante finem mensis Decbris 1671 scripta sit, ante idem tempus epistola N. IX scripta est neque id, ut mihi videtur, multo post diem 8 m. Decbr.

Epistola in Francicum versa exstat apud Mangourit: *voyage de Hanovre.* Paris 1805. Deinde latine apud: Guhrauer: Kurmainz im Jahre 1672. Buch IV S. 140. Beilage IV. Sed apud neutrum non sine multis mendis. Ex Guhraueri libro depromptam habet A. Foucher de Careil in libro illo, qui inscriptus est: *Oeuvres de Leibniz publiées*

pour la première fois d'après les manuscrits originaux par A. Foucher de Careil. Tom. V p. 341 sqq. Qui tomus V prodiit anno 1864.

**X.** p. 92—97.

*Deliberatio an propositio Aegyptiaca mittenda nunc, an postea afferenda.* Videmus Leibnitium consilium mitten-dae epistolae mutasse. Persuadere vult Boineburgio, rem regi non literis, sed voce coram esse proponendam. Atque ne nomen quidem rei appellari vult homini illi ad regem redituro, Heissio, qui sub finem m. Decbr. anni 1671 Parisios revertit: sufficere ut voce ei aperiatur, esse Moguntiae hominem non contemnendum, qui excogitatum habeat consilium maximi momenti neque impeditum. Quod si fiat, sperat fore ut rex ipsum Parisios venire jubeat. Sed optat, ut Boineburgius sibi comes sit.

In hac commentatione id imprimis animadvertendum videtur: Leibnitium de consilii Aegyptiaci expediendi modis scriptum noluisse quidquam tradere, antequam regis animum ad rationes suas propensum esse cognoverit; quo a proposito ne postea quidem umquam eum discessisse videbimus.

Hic autem quaeritur, quibus causis permotum Boineburgium Parisios iter facturum esse Leibnitius speraverit.

Leibnitium non solum expeditionis Aegyptiacae propo-nendae consilio, sed etiam studio insatiabili discendi et sciendi et quae didicisset et sciret, in commune conferendi atque ad utilitatem publicam accommodandi ductum Parisios tetendisse, clarissime patet ex epistola ad Joannem Fridericum ducem B. L. scripta, quam exhibebimus infra sub A II. p. 7. Nec a Boineburgio privatae rationes alienae esse poterant. Erat et ipse vir eruditissimus, viris doctis et in Germania et in

Francia notissimus, selectorum librorum studiosissimus. Quare iter Parisinum non dispicebat. Praeterea filium unicum Philippum Guilielmum, qui tum Boeclero, viro clarissimo, duce Argentorati studiis vacabat, Parisios ducere cogitabat. Sed iter ut ingrederetur, maxime hac causa impelli debebat, quod pecunia annua a rege sibi stipulata jam non solveretur. Quae res paucis videtur esse enarranda.

Boineburgium jam priusquam Mazarino Cardinali de pace Pyrenaea agenti adesset, Ludovicus rex magno favore prosecutus erat. Namque quamquam jam antea in singulos annos ei mille thaleros constituerat, tamen die 2 m. Junii 1658 mille quingentos thaleros quotannis ei addere liberalissime decrevit. Die autem 22 m. Nov. 1661 a consiliis intimis eum sibi esse verbis honorificentissimis jussit. In diplomate enim authentico, quod exstat inter schedas Leibnitii in bibliotheca regia Hanoverana, haec leguntur: „J'ay estimé, ait rex, ne pouvoir mieux faire marquer ma reconnaissance qu'en vous honnorant de la dignité de conseiller en mes conseils d'Estat privé en un temps auquel J'ay revocé les autres pareilles commissions.“

Paucis annis post res mutatae sunt. Boineburgius Ludovico regi prorsus a Caesaris partibus stare videbatur. Impetravit igitur anno 1664 ab Electore Moguntino, ut Boineburgius minister status munere removeretur, imo in carcerem conderetur. Sed cum nihil esset quod jure ei criminis dari posset, mox emissus est. Rex vero neque quod de pecunia annua promisit, revocavit, et insequenti tempore denuo ei favere videbatur.

Anno 1670 autem quum Boineburgius sibi in animo esse dictitaret filium unicum Parisios ducere, Gravellius legatus Francicus regem ejus rei certiorem facere maturavit,

spelans occasione oblata Boineburgium ad partes Francicas ita traduci posse, ut auctoritate qua etiamtum apud Electorem Moguntinum magis magisque ad Caesarem tendentem valeret, ad rem Francicam sustendandam constanter atque efficaciter uteretur. Itaque ut itineris Parisini etiam major necessitas urgeret, Gravellius regi auctor erat, ut pecuniam annuam Boineburgio promissam retineret.<sup>1)</sup> Cujus rei causam allegari posse, quod Boineburgius quippe qui in Franciae regno non esset natus, civitate Francica careret. Ea igitur ut donaretur, haud dubie eum Parisios esse venturum. Quae ratio etsi cum regis promissis<sup>2)</sup> pugnabat, tamen ei ita comprobabatur, ut pecuniam annuam Boineburgio jam non solveret.

Qua re Boineburgium pernotum Parisios iturum esse, alii quoque homines rei periti putabant. Inter eos Dufresnius qui Parisiis munere legati Electoris Moguntini fungebatur. Exstat ejus epistola,<sup>3)</sup> in qua exhortans Boineburgium ut proficiscatur, Leibnitii quoque mentionem facit, cuius ad Antonium Arnaldum literas pertulerat. „Si, inquit, Monsieur Arnauld n'avoit point fait un petit voyage à la campagne, je n'attendrois pas jusques à l'ordinaire suivant à faire sçavoir ses sentiments à V. E. touchant les pensées de ce merveilleux Saxon, qu'Elle m'a adressées pour les luy presenter. C'est un prodige d'esprit à estonner les autres.“ Quae Dufresnii epistola data erat d. 27 m. Novembr. 1671. Pervenit igitur Moguntiam iisdem fere diebus, quibus Heissius ablegatus nuntium de bello contra Hollandos decreto attulit. Quae quum ita essent, quamquam Elector omnia tentabat, ut bellum

<sup>1)</sup> Guhrauer: Kurmainz etc. Bd. I S. 110.

<sup>2)</sup> cf. infra B I. 4. p. 130 sqq.

<sup>3)</sup> Gruber: commercii Epist. Leibn. Prodromus II p. 1379.

quod jam impediri non posset, saltem a finibus imperii Germanici arceretur, tamen si eo ipso tempore Boineburgius, qui etiam privatus plurimum auctoritate valebat, Parisios profectus esset, satis exploratum videri poterat, non fuisse defuturos, qui male id interpretarentur. Accedebat quod imperiosa verba quibus minister status Franciae in literis ab Heissio perlatis usus erat, Electoris animum haud leviter strinxerant. Itaque vix dubitari poterat, quin ei si forte Boineburgius de itinere Parisino studiosius cogitabat, parum placeret.

Neque tamen ipse Boineburgius sibi festinandum esse putabat. Namque filius etiamtum Argentorati degens aetate minor videbatur, quam qui jam Parisios duceretur. Ac quae de pecunia annua sibi promissa, sed non reddita essent agenda, ea omnia Leibnitio mandari posse existimabat.

Itaque Boineburgius iis causis quas Leibnitius attulit, non est adductus ut cum eo Parisios proficisceretur.

#### **XI.** p. 97—98.

Boineburgium ne reliqua quidem quae Leibnitius proposit, omnia approbasse, ex hac epistola appareat. Singula non attingit, nam de iis ipsos inter se jam coram disseruisse legimus. Patet tamen ei non placuisse illam rationem Leibnitii, qui cum Heissio ad regem reddituro rem nisi viva voce nomineque celato non esse communicandam censebat.

Boineburgius igitur a Leibnitio petit epistolam, quae quae inter se disseruerint, complectatur.

#### **XII.** 1. 2. p. 98—107.

Epistola quam petivit Boineburgius, est XII. 1., non a Boineburgio, sed a Leibnitio scripta. Adjicit commen-

tationem XII. 2. Jam videmus, quam sibi Leibnitius constet. Satis nervose agit de commodis et de honore, quae ex expeditione Aegyptiaca Franciae regi proventura sint: de *modis* rei peragendae tacet. Cur taceat quatenus proferre libet, significat in epistola XII. 1., quae est velut prooemium ad commentationem XII. 2.

Epistola XII. 1. primum typis expressa est apud Mangourit: *voyage de Hanovre p. sqq.* Addidit ex sua conjectura: *sous la date de Janvier*, quae tamen eum fefellit. Nam Leibnitius in commentatione X dicit, rem mandandam esse homini ad regem reddituro i. e. Heissio. Hunc re vera ea scripta, quae sub XII. 1. 2. exhibemus, ad aulam regiam pertulisse, intelligitur ex epistola Pomponnii d. 12 m. Februarii 1672 ad Boineburgium data. Heissius autem profectus est Moguntia 28 d. m. Decembris 1671. Sequitur, et epistolam et commentationem XII. 1. 2. *scriptas esse mense Decembri 1671.*

Epistolam XII. I. ex Manguriti libro quem modo commemoravimus, Guhrauer: Kurmainz etc. B. III S, 237 transtulit, ut ipse testatur p. 240. Ex Guhraueri libro de prompta exstat in: *Oeuvres de Leibniz publiées pour la première fois d'après les manuscrits originaux par A. Foucher de Careil. Tom. V. p. 302.*

### XIII. 1. 2. 3. p. 108 – 115.

Antequam responsum a Pomponnio Boineburgius accepisset, Moguntiam est nuntiatum, Angliae regem id agere, ut contra Hollandos arma cum Francis coniungeret. Si quid igitur spei belli Hollandici avertendi reliquum esset, festinandum videbatur. Quam ob rem Boineburgius d. 20 m. Januarii 1672 iterum ad Ludovicum regem scripsit addiditque duas Leibnitii commentatiunculas.

Hic non est praetereundum, epistolam XIII. 1. et commentatiunculas XIII 2 et 3, epistolamque XVI sola fuisse illa de expeditione Aegyptiaca proponenda scripta, quae Guhrauer tabularia Francica perscrutatus invenit. (Archives des affaires étrangères. Correspondance Mayence. Tom. IV. 1671—1672, cf. Guhrauer: Kurmainz im Jahre 1672. Buch III S. 252.) Neque minus id memoratu dignum videtur, quod ex omnibus hujus voluminis scriptis solam commentatiunculam sub XII. 2. inter schedas Leibnitii, quae in bibliotheca regia Hanoverana asservantur, reperire non potui. Sumsi igitur ex libro Guhraueri.

**XIV. XV. XVI. XVII.** p. 115—126.

Accepto responso N. XIV Pomponii Leibnitius et Boineburgius iterum de itinere Parisino agunt. De quo quae Leibnitius sentiebat, in commentatione sub XV collocata leguntur, unde videmus, rem jam maturius accuratiusque deliberatam esse quam paucis septimanis ante in commentatione X. Atque commentationem XV ad mensem Februarium esse referendam, intelligitur ex clausula illa: *scriendum est Pomponio, venturum autorem sequente Martio*, quibus iisdem verbis significatur, quid ad Pomponii epistolam XIV respondentium esse visum sit.

Epistolae Boineburgii XVI, quam Guhrauer in tabulariis Francicis (Archives des affaires étrangères. Corr. Mayence) invenit, inscriptum est: *4 Février*. Qua cum ad epistolam Pomponii d. 12 m. Februarii datam respondeatur, Guhrauer in mensis appellatione Boineburgium errasse existimat. Recte vidisse mihi quidem videtur.

Excepta commentatione XV reliquae hac tres epistolae XIV, XVI, XVII prodierunt apud Guhrauer: Kurmainz B

III S. 260 etc., et inde apud Foucher de Careil: Oeuvres de Leibniz etc. Tom. V. p. 311 etc.

Die 18 m. Martii 1672 Boineburgius Leibnitium nondum sex et viginti annos natum, literis quae sub XVII exstant, privatis commendatum Parisios dimisit.

Justa quam de consilio Aegyptiaco Leibnitius parabat dissertatio, ut epistolae Boineburgii sub B VI p. 136., XI p. 142 ostendunt, tum nondum erat confecta atque absoluta. Quod ne mirum videatur, admonendum est, id sibi proposuisse Leibnitium et in eo propositio sibi constare, ne quid scriptum traderet, antequam coram rem explicasset, neque eam spretum iri persuasum haberet.

---

## B.

**Boineburgii et Leibnitii de rebus privatis et  
de propositione Aegyptiaca varia usque ad  
mortem Boineburgii m. Decbr.**

a. 1672 scripta.

p. 127—155.

Quod valde doleo, non contigit mihi, ut Leibnitii epistolas Parisiis anno 1672 ad Boineburgium datas reperirem. Neque quidquam quod hoc referas, in lucem prolatum est summa diligentia, qua Baro a Boineburg-Lengsfeld et Comes a Schoenborn privata sua tabularia me rogante excuti humannissime voluerunt. Dabo igitur has paucas quae supersunt

Boineburgii ad Leibnitium epistolas, quibus adjicio nonnullas alias a proposito nostro non omnino alienas, ac duas Leibnitii commentationes Parisiis scriptas.

At quaeri potest, num ipsius Leibnitii ad Boineburgium epistolae, si exstant, novi aliquid magni momenti afferre possent.

Leibnitius enim ut, quod optabat, de consilio suo coram rege praesente explicare sibi liceret, non impetravit. Id quidem verum, sed neque ullum est indicium, unde plane eum repulsa tulisse auspiceris. Quod utrumque probatur et Boineburgii epistolis, ex quibus quae Leibnitius retulerit, saltem divinari potest, et ex Leibnitii commentatione, quam sub XIII p. 145 sqq. exhibemus. Qua in commentatione agnoveris quandam agendi rationem Schoenbornio allegato Moguntino, Boineburgii genero praecipiendam, quam ut verbis Leibnitius conciperet, ipse Boineburgius literis praecedentibus auctor fuerat.

In his ad Leibnitium epistolis Boineburgius varias suas res connexuit cum re illa, quae posteritati majoris est momenti. Neque tamen ea quae ad res privatas pertinent, indigna sunt quae animadvertiscantur, propter summam quam vir rerum humanarum peritissimus in Leibnitio ponit fiduciam.

**I. 1. 2. 3. p. 129 – 131.**

Auctoritates et testimonia a Boineburgio de rebus privatis Leibnitio data.

**II. III. p. 132 – 133.**

Epistolae commendaticiae pro Leibnitio.

**IV. V. VI. VII. p. 134 – 138.**

Epistolae a Boineburgio ad Leibnitium datae. De nu-

merorum interpretatione nihil est traditum, sed quid sibi velint, ex comparatione intelligitur. Maximi momenti est numerus 6. Significat Aegyptum.

75 ) sunt utraque illa pecunia annua, quam a Franciae rege Boineburgius postulabat.

29 ..... Morellus, regis Franciae secretarius.

L ..... Ludovicus XIV rex.

11 ..... ?

G ..... Gravellius legatus Francicus apud Electorem Moguntinum.

### VIII. IX. X. p. 138—140.

Aliae epistolae commendaticiae in favorem Leibnitii.

### XI. XII. p. 140—143.

Ultimae Boineburgii ad Leibnitium epistolae. Epistolae XII dies non inscriptus est, sed hinc, quod Leibnitio iterum praecipitur, ut opera Schoenbornii, generi Boineburgii usus, rem Aegyptiacam regi proponat, hunc locum epistolae assignandum esse intelligitur. Quae de rerum Europaearum statu Boineburgius ultimis vitae diebus cogitaverit, docent haec verba: *Pace coita, & non spernetur.*

B litera initio hujus epistolae (N. XII) posita videtur significare Electorem Brandenburgicum. Nam epistola precedens (XI) ostendit, quam aegre tulerit Boineburgius, quod Imperii R. G. princeps Francorum contra Hollandos bello sese immisceret. Qui dolor de rebus publicis paucis diebus post auctus est dolore privato, militibus Brandenburgicis bona agrosque Boineburgii diripientibus. Hunc dolorem viro jam aegrotanti supervenientem proximam mortis causam fuisse aequales censuerunt. Nec minus Leibnitius Electoris Brandenburgici factum improbasse, ostendent commentationes ejus sub C exhibitae.

**XIII.** p. 143—148.

Commentationem XIII Schoenbornio Moguntino apud Ludovicum regem legato extr. Leibnitius Boineburgio in Ep. XII praecipiente scripsit.

Accedunt alia scripta multiplicis argumenti, sed omnia uno tenore confecta sunt. Qua de causa, quamvis varia sint quae in medium proferuntur, quidquam omittere non ausus sum. Certe admonemur, ut diligentius animo collustremus, Leibnitius uno die unoque quasi impetu quam multa et mente agitaret et industria persequeretur.

Literae significant: T=Turca; I=Imperator; C=Elector Coloniensis; El. M.=Elector Moguntinus; R=Franciae rex.

Num Schoenbornius, ut Leibnitius mandaverat, de propositione Aegyptiaca ad regem retulerit, non liquet. Si fecit, nihil eum assecutum esse, eventus docet. Atque apud Guhrauerum in libro: Kurmainz Buch IV S. 29 legitur responsum, quod Ludovicus rex de Electoris studio pacis reconciliandae ad Schoenbornium dedit. In quo neque ulla Aegypti mentio fit, et id maxime premitur, Francorum contra Hollandos bellum nihil pertinere ad Imperium, quare si Elector Moguntinus partes intercessoris agere vellet, id ante omnia esse enitendum, ut bellicis in ipso Imperio motibus obviam iretur.

**XIV.** p. 149—155.

Breviter Leibnitius eas rationes complectitur ac recenset, quae inter res Electoratus Moguntini et Franciae quum antea tum maxime anno 1672 intercedebant. Extrema autem commentatione quum explicat, quid maxime in aula Anglica sequendum ac commendandum sit Schoenbornio, cui legato Moguntino conventum pacis causa agendum ibi suasuro ipse comes erat, similiter ac primaria parte scripti praecedentis

(XIII), jam praecepta quaedam de negotio prudenter expediendo datus fuisse videtur. Sed paucas tantum septimanas in Anglia versatos mors Joannis Philippi Electoris Moguntini initio anni 1673 revocavit. Quae mors etiam finem fecit illius auctoritatis, qua usque ad id tempus apud principes et Germaniae et totius Europae valuerat Electoratus Moguntinus, quippe qui esset potentior rectoris sui Joannis Philippi ingenio ac sapientia quam suis ipsius opibus.

---

## C.

### Consilium de castigando per Saxonem Brandenburgico.

p. 157—174.

Joannis Philippi Electoris Moguntini consilia eo maxime tendebant, ne belli incendium latius differretur. Qua de causa obsecutus illis Franciae regis postulatis Schoenbornium nepotem Vindobonam misit (cf. B XIII) id acturum, ut, dum inter Francos et Hollandos bellum gereretur, Germania neutrius esset partis. Neque Leopoldus Caesar et ipse pro domus Austriacae indole pacis amans abnuit. Atque ita factum est, ut Elector die 10 m. Januarii 1672 Herbipoli subscriberet foederi<sup>1)</sup>, de quo ad defendendum bellum inter

---

<sup>1)</sup> Ipsas tabulas vide apud Guhrauer: Kurmainz etc. Buch IV. Beil. II. S. 132.

ipsum, Leopoldum Caesarem, Electorem Trevireensem itemque Saxonicum aliosque Germaniae principes convenerat. Neque tamen in eo diutius erat permanendum, quam dum, ut verba afferam, in quibus Joannis Philippi ingenium agnoscas, opus utilissimum ac desideratissimum securitatis Imperii stabilendae et eum ea connexarum constitutionum provincialium plane absolvvi posset. „Alius alium sine religionis discriminē tuetur.“ His locis multisque aliis verba, quibus foedus est conceptum, idem pacis et concordiae inter Germanos firmandae studium ostendunt, quod anno 1670 in Leibnitii dissertatione<sup>1)</sup> de securitate Imperii stabienda Joanne Philippo Electore valde assentiente commendatur. Foedere autem illo hoc diserte erat sancitum, ne quis alieno bello sese implicaret misceretque.

Quae quum essent pacifcae Electoris Moguntini rationes, et Germaniae et totius Europae pax valde periclitari ei videbatur, si quis Imperii princeps belli Hollandici partem capeseret. Accedebat quod, ut supra jam tetigimus, vires Hollandorum pecunia ditissimorum apud Moguntinos magni, et quidem Franciae ratione habita pluris fortasse quam par erat aestimarentur. Quam ob rem Moguntini, ut ex Boineburgii epistolis sub B V, VI etc. videmus, Electoris Brandenburgici motus illosque Leopoldum Caesarem ad sua consilia trahendi conatus aegerrime ferebant. Leibnitius ex Moguntinorum parte stans, Franciae regem etiam bello terrestri feliciter gesto Hollandorum vel rempublicam eversurum vel terram suo regno additum esse, non putabat. Sperabat fore, ut Hollandis fractis et comminutis pax toti Europae restitueretur